
 

 
  

 
 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 
  ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ   ΒΟΙΩΤΙΑΣ  

    ΠΑΣΟΚ -  ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  
 

Δευτέρα, 17 Φεβρουαρίου 2025 
 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 
          
Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μ. Χρυσοχοΐδη 
 
Θέμα: «Ποιες οι συνθήκες κράτησης στα σωφρονιστικά καταστήματα και αστυνομικά τμήματα της χώρας»; 

 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Σύμφωνα με δημοσιεύματα, γίνεται λόγος για κακές συνθήκες κράτησης σε Σωφρονιστικά Καταστήματα, καθώς και σε 
αστυνομικά τμήματα της χώρας. Από το έτος 2023 ο αρμόδιος Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, έχει εκπέμψει «σήμα 
κινδύνου», μέσω της υπ ́αριθ. 8/2024 εγκυκλίου προς τους εισαγγελείς όλης της χώρας, αναφερόμενος στο Ευρωπαϊκό 
Δικαστήριο για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, ότι μέχρι τα τέλη του 2023 έχει εκδώσει σε βάρος της Ελλάδος 139 
καταδικαστικές αποφάσεις για παραβίαση του άρθρ. 3 της ΕΣΔΑ λόγω κακών συνθηκών κράτησης, σε 
σωφρονιστικά καταστήματα και αστυνομικά κρατητήρια και ότι η Ελλάδα είχε κληθεί να καταβάλλει αποζημιώσεις ύψους 
2.866.520 ευρώ. 
 
Επιπλέον, στα ευρωπαϊκά δικαστικά όργανα και συγκεκριμένα στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) 
προσέφυγαν έξι κρατούμενοι των φυλακών Διαβατών για να καταγγείλουν τις συνθήκες κράτησής τους. Το ΕΔΔΑ τους δικαίωσε 
κάνοντας λόγο για απάνθρωπη και εξευτελιστική μεταχείριση, ενώ επιδίκασε και συνολική αποζημίωση 26.200 ευρώ.  
Το Δικαστήριο επισημαίνει ακόμη, ότι στο παρελθόν έχει διαπιστώσει παραβιάσεις όσον αφορά τις γενικές συνθήκες κράτησης 
στις φυλακές Διαβατών. 
 
Επειδή, η Ετήσια Ειδική Έκθεση 2022-2023 του Συνηγόρου του Πολίτη σύμφωνα με τη Σύμβαση του Ο.Η.Ε. κατά των 
Βασανιστηρίων και Άλλων Μορφών Σκληρής, Απάνθρωπης ή Ταπεινωτικής Μεταχείρισης ή Τιμωρίας για τις συνθήκες κράτησης 
στα καταστήματα κράτησης της χώρας, αναφέρει: Υπερπληθυσμό, σωφρονιστικούς υπαλλήλους σε ρόλο νοσηλευτών, 
ανεπαρκή υγειονομική περίθαλψη, ανθυγιεινές συνθήκες, υψηλά επίπεδα εκφοβισμού και βίας, υπερτιμολόγηση ειδών ατομικής 
υγιεινής, ακατάλληλες υποδομές και μια ποινική πολιτική της κυβέρνησης με ποινές πολύ μεγαλύτερες από τον ευρωπαϊκό μέσο 
όρο την ίδια στιγμή που τα ποσοστά αποφυλάκισης είναι χαμηλότερα από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. 
Επειδή πρόκειται να δικαστούν στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου περίπου 1.287 ατομικές προσφυγές 
κρατουμένων σε ελληνικά σωφρονιστικά καταστήματα ή ελληνικά αστυνομικά κρατητήρια, οπότε υπάρχει κίνδυνος να 
καταδικασθεί η Ελλάδα σε μεγάλου ύψους αποζημιώσεις. 
Επειδή οι καταδίκες σε βάρος της χώρας μας για το συγκεκριμένο ζήτημα είναι σημαντικότατες σε αριθμό και φανερώνει την 
μη εφαρμογή από Ελλάδα - κράτος μέλος της ΕΕ των προβλέψεων της ΕΣΔΑ. 
 
Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Σε ποιά κατάσταση βρίσκονται, όσον αφορά τους αριθμούς των φυλακισμένων και κρατούμενων, τα ελληνικά 
σωφρονιστικά καταστήματα και τα αστυνομικά κρατητήρια; Τηρούνται και με ποιό τρόπο οι στοιχειώδεις κανόνες 
υγείας σε συνδυασμό με τις συνθήκες των χώρων, για τις οποίες καταδικάζεται η χώρα μας από το ΕΔΔΑ;  

2. Ποιός ο προγραμματισμός της Κυβέρνησης για την συμμόρφωση με τις διατάξεις του άρθρου 3 της ΕΣΔΑ; Σε ποια 
μέτρα προγραμματίζετε ή προτίθεσθε να προβείτε για την αντιμετώπιση της παραπάνω κατάστασης και με ποιο 
χρονοδιάγραμμα;  

 Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
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